Городской округ город Дивногорск Красноярского края

[image: Герб цв без фона]
Дивногорский городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

_____._____.2024                                      г. Дивногорск                         № ____-_______-НПА

О внесении изменений в решение Дивногорского городского Совета депутатов от  19.12.2017 № 23-200- ГС  «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений в специальном жилом доме для людей преклонного возраста»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 26, 57 Устава городского округа город Дивногорск Красноярского края, Дивногорский городской  Совет  депутатов РЕШИЛ:

	1. Внести в решение Дивногорского городского Совета депутатов от      19.12.2017 № 23-200- ГС  «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений в специальном жилом доме для людей преклонного возраста» (далее – Порядок) изменения следующего содержания:
1.1. Подпункт 8 пункта 2.1. Порядка исключить;
1.2. Пункт 3.6. Порядка исключить;
 1.3. Пункт 3.8. Порядка принять в новой редакции:
«3.8. В случае выбытия одного из супругов, либо одного из нанимателей, проживающих в двухкомнатной квартире, администрация города оставляет за собой право произвести замену двухкомнатной квартиры на однокомнатную квартиру в этом же доме (при наличии свободного жилого помещения), либо, с согласия действующего нанимателя жилого помещения, произвести заселение освободившейся жилой площади из числа очередников, а в случае несогласия, передать в единоличное пользование гражданину жилое помещение (двухкомнатную квартиру) посредством заключения (переоформления) соответствующего договора найма специализированного жилого помещения.».
1.4. Пункт 3.9. Порядка принять в новой редакции: «3.9. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут по соглашению сторон в установленном законодательством Российской Федерации порядке в любое время.
По требованию наймодателя договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке в случаях:
невнесения нанимателем платы за жилое помещение, найм и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев;
разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем;
систематическое нарушение прав и законных интересов соседей;
использования жилого помещения не по назначению.
Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи:
с утратой (разрушением) жилого помещения;
со смертью нанимателя;
с выездом нанимателя на другое постоянное место жительства, в том числе в стационарное учреждение социального обслуживания, если договор не был расторгнут.
Споры, которые могут возникнуть между сторонами по договору, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.».
1.5. Приложение №1 и №2 к Порядку принять в новой редакции согласно Приложению №1 и №2 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, налогам и собственности (Заянчуковский А.В.).
	 3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Огни Енисея», и подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Дивногорского                                 Глава города
городского Совета депутатов

                                 Ю.И.Мурашов                                                     С.И. Егоров

                                                                                                Приложение  №1
                                                                                                к решению Дивногорского Совета депутатов
                                                                                                от _____.______.2024 №____-_______-НПА

	В администрацию города Дивногорска
____________________________________
от гражданина _______________________
проживающего по адресу:_____________
____________________________________
тел._______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я,________________________________________________________________
                                                     (фамилия, имя, отчество)

дата рождения _____________________, проживающий (ая) по адресу:
_______________________________________________________________________,
основания и условия проживания__________________________________________
_______________________________________________________________________
прошу принять меня на учет в качестве нуждающихся в проживании в специальном жилом доме для людей преклонного возраста специализированного муниципального жилищного фонда города Дивногорска.
	Я являюсь (нужное подчеркнуть) пенсионером по старости, инвалидом, ветераном труда, представителем иной категории граждан (указать какой)  ______________________________________________________________________
Члены семьи (указать  фамилию,  имя,  отчество, дату рождения супруга):
______________________________________________________________________

С заявлением представляю следующие документы:
1. _______________________________________________________________
2. _______________________________________________________________
3. _______________________________________________________________
4. _______________________________________________________________

Мне разъяснены условия и порядок предоставления, правила пользования жилыми помещениями в специальном жилом доме для людей преклонного возраста, условия договора найма специализированного жилого помещения. С условиями и порядком предоставления, правилами пользования жилыми помещениями в специальном жилом доме для людей преклонного возраста согласен (а).

Дата подачи заявления    «______»__________________20_____г.

Подписи заявителя и членов его семьи:
    1) ___________________________________________________________________
    2) __________________________________________________________________

Заявление принято и зарегистрировано: №______     «____»____________20_____г.
________________________         _______________    __________________________
                    должность                                                 подпись                                   расшифровка подписи

                                                                                                Приложение  №2
                                                                                                к решению Дивногорского Совета депутатов
                                                                                                от _____.______.2024 №____-_______-НПА

ДОГОВОР №_______
найма специализированного жилого помещения

	г. Дивногорск

	«_____»______________20_____г.

Городской округ город Дивногорск в лице исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления – администрации г. Дивногорска, именуемое в дальнейшем «Наймодатель», от имени которого выступает Глава города ___________________, действующий на основании Устава города Дивногорска,                     с одной стороны, и гражданин ФИО________________ _____________года рождения, на основании распоряжения администрации от ________ №_______р __________________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. «Наймодатель» передает «Нанимателю» во владение и пользование жилое помещение в специальном жилом доме для людей преклонного возраста специализированного муниципального жилищного фонда, расположенное по адресу: г. Дивногорск, ул. Школьная, д.14, кв. ______, ____________квартира общей площадью ____________ кв.м, для временного проживания в нем, с правом регистрации по месту жительства/по месту пребывания.
Жилое помещение предоставляется на основании «Порядка предоставления жилых помещений в специальном жилом доме для людей преклонного возраста», утвержденного Решением Дивногорского городского Совета депутатов от _________ №_______. «Наниматель» с условиями и порядком предоставления, пользования жилыми помещениями в специальном жилом доме для людей преклонного возраста ознакомлен и согласен.
1.2. Совместно с «Нанимателем» в жилое помещение вселяются члены его семьи:
1.3. Настоящий Договор является срочным, срок действия определен до момента наступления случаев, предусмотренных частью 4 настоящего Договора.
1.4. «Наниматель» вносит плату за жилое помещение, найм и коммунальные услуги в порядке и размере, в том числе с учетом льгот, предоставляемых отдельным категориям граждан, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.
1.5. Характеристика  предоставляемого жилого  помещения, его технического   состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем,  содержится  в  техническом паспорте жилого помещения.
Жилое помещение специализированного муниципального жилищного фонда не подлежит передаче гражданам на условиях договора социального найма, приватизации, обмену, отчуждению, передаче в аренду, в поднаем, самовольному переустройству и перепланировке, а также переводу в нежилое помещение. Самовольное распределение жилого помещения и вселение иных граждан в качестве членов семьи не допускается.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «НАНИМАТЕЛЯ»

      2.1. «Наниматель» имеет право:
1) на использование жилого помещения для проживания;
2) на пользование общим имуществом в многоквартирном доме;
3) на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения. Никто не вправе проникать в жилое помещение без согласия проживающих в нем на законных основаниях граждан иначе как в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законом, или на основании судебного решения.
4) на расторжение в любое время настоящего Договора;
5) на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в порядке и на условиях, установленных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации.
               «Наниматель» может иметь иные права, предусмотренные действующим    законодательством Российской Федерации.
       2.2. «Наниматель» обязан:
1) использовать жилое помещение по назначению;
2) соблюдать правила пользования жилым помещением;
3) обеспечивать сохранность жилого помещения;
4) поддерживать в надлежащем состоянии жилое помещение;
5) проводить текущий ремонт жилого помещения, сантехнического оборудования (при необходимости - его замену);
6) проводить своевременно поверку приборов учета горячего и холодного водоснабжения;
7) своевременно вносить плату за жилое помещение, найм и коммунальные услуги (обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение, найм и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Несвоевременное внесение платы за жилищно - коммунальные услуги влечет взимание пени в порядке и размере, которые установлены статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации;
8) переселяться на время капитального ремонта жилого дома в другое жилое помещение, предоставленное «Наймодателем» (когда ремонт не может быть произведен без выселения). В случае отказа «Нанимателя» и членов его семьи от переселения в предоставленное жилое помещение «Наймодатель» может потребовать переселения в судебном порядке;
9) допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя «Наймодателя» для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;
10) при обнаружении неисправностей в жилом помещении или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них «Наймодателю» или в соответствующую эксплуатирующую, либо управляющую организацию;
11) осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований действующего законодательства Российской Федерации;
12) при освобождении жилого помещения сдать его в течение 3 рабочих дней «Наймодателю» в надлежащем состоянии, а также погасить задолженность по оплате за жилищно-коммунальные услуги;
13) при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение, в том числе сняться с регистрационного учета по месту жительства/месту пребывания. В случае отказа освободить жилое помещение «Наниматель» подлежит выселению в судебном порядке.
        2.3. «Наниматель» и члены семьи несут солидарную ответственность в отношении прав и обязанностей по настоящему Договору.
       «Наниматель» и члены семьи несут иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
         Временное отсутствие «Нанимателя» и членов семьи не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему Договору.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «НАЙМОДАТЕЛЯ»

      3.1. «Наймодатель» имеет право:
1) требовать своевременного внесения платы за жилое помещение, найм и коммунальные услуги;
2) требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения «Нанимателем» жилищного законодательства и условий настоящего Договора;
      «Наймодатель» может иметь иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
       3.2. «Наймодатель» обязан:
1) передать «Нанимателю» свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям действующего законодательства Российской Федерации;
2) принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится жилое помещение;
3) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения;
4) предоставить «Нанимателю» (при наличии - и членам его семьи) на время проведения капитального ремонта жилого помещения или реконструкции жилого дома (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения) жилое помещение маневренного фонда без расторжения настоящего Договора;
5) информировать «Нанимателя» о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее, чем за 30 дней до начала работ;
6) принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;
7) обеспечивать предоставление «Нанимателю» коммунальных услуг.
      3.3. «Наймодатель» несет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

4. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

4.1. «Наниматель» в любое время может расторгнуть настоящий Договор на основании личного заявления.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.
4.3. Расторжение настоящего Договора по требованию «Наймодателя» допускается в судебном порядке в случае:
          1) невнесения «Нанимателем» платы за жилое помещение, найм и коммунальные услуги в течение более 6 месяцев;
          2) разрушения или повреждения жилого помещения «Нанимателем»;
          3) нарушения прав и законных интересов соседей;
          4) использования жилого помещения не по назначению.
 4.4. Настоящий Договор прекращается в связи:
         1) с утратой (разрушением) жилого помещения;
         2) со смертью «Нанимателя»;
         3) с выездом «Нанимателя» на другое постоянное место жительства, в том числе в стационарное учреждение социального обслуживания, если настоящий Договор не был расторгнут.
         4.5. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты подписания сторонами соглашения о расторжении Договора. До момента расторжения/прекращения настоящего Договора, и передаче жилого помещения по акту приема-передачи «Наймодателю», «Наниматель» (и члены его семьи) несут обязательства по содержанию жилого помещения, оплате найма и жилищно-коммунальных услуг.

5. ИНЫЕ УСЛОВИЯ И ПОДПИСИ СТОРОН

5.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у «Наймодателя», другой у «Нанимателя».

	«НАЙМОДАТЕЛЬ»
Администрация г. Дивногорска
Глава города

_____________________ ФИО
             (подпись)
М.П.
	«НАНИМАТЕЛЬ»
ФИО____________________________
паспорт _________________________
выдан ________________________________

____________________ФИО
          (подпись)

[bookmark: _GoBack]
image1.png